1
团 体 标 准
T/CAAMMXXXX——2024
    小拱棚回收机
Cotton small-arch film recovery machine
     （征求意见稿）
XXXX-XX-XX发布                                     XXXX-XX-XX实施
ICS 65.060.20

小拱棚回收机作业后造成的伤苗程度。
4 型号
型号表示方法：
拱棚宽：用数字表示，单位cm。
挂接形式：（X）悬挂式，可不标注，(Q)牵引式
特征名称：收膜作业
特征名称：收杆作业
产品代号：代表耕种和施肥机械
示例：拱棚宽度为 90cm 的牵引式小拱棚回收机型号标记为：1GM-Q90
5 技术要求
5.1 性能要求
    在下列条件下，小拱棚回收机作业性能应符合表 1 的规定。
a） 作业地块地表应平整，棚膜间宽度应适合机具作业；
b） 在土壤中不含有较大石块（直径50mm以上），土壤含水率应为15%～35%；
c） 根据农艺要求选择棚膜，使用单幅或成卷的棚膜，膜厚为0.015mm；
d） 棚杆截面直径6cm-7cm,棚杆长度为170cm-210cm,材料为玻璃纤维杆。
e） 所选作物生长土质、地块大小、拖拉机离地间隙（≥90cm),生长面积应能满足各试验项目的
测定要求；
f） 以规定生产率适时作业，其主要性能指标应能符合下列规定：
表 1 主要性能指标
序号 项目 指标
1 棚杆拔净率，% ≥ 90
2 棚杆漏拔率，% ≤ 4
7 棚膜收净率，% ≥ 90
8 伤苗率，% ≤ 2
1 G M
 3
5.2 一般技术要求
5.2.1 小拱棚回收机应按经规定程序批准的图样和技术文件制造。
5.2.2 螺纹公差应按照 GB/T 197 不低于 6 级精度选用。
5.3 主要零、部件技术要求
5.3.1 主要铸件（箱体、覆膜装置悬挂板等）
5.3.1.1 灰铸铁应采用品质不低于 GB/T 9439 规定的 HT200 灰铸铁材料制造，可锻铸铁件应采用品质
不低于 GB/T 9440 规定的 KTH350-10 可锻铸铁材料制造，球墨铸铁件应采用品质不低于 GB/T 1348 规
定的 QT 450-10 球墨铸铁材料制造。
5.3.1.2 铸件不应有裂纹、气孔、夹砂等铸造缺陷。
5.3.2 齿轮
5.3.2.1 齿轮应采用强度不低于 GB/T 3077 中规定的 20CrMnTi 的材料制造，链轮应采用强度不低于
GB/T 699 中规定的 45 号钢的材料制造。
5.3.2.2 直齿圆柱齿轮加工精度应符合 GB/T 10095.1 和 GB/T 10095.2 中的 9-9-8 级精度的规定；圆锥
齿轮加工精度应符合 GB/T 11365 中 9 级精度的规定。
5.3.3 同步齿形带
生产原料是热塑性聚氨酯 ES90A10000CN，强度应符合 GB/T24619-2021 的规定。
5.3.4 链轮
5.3.4.1 链轮应采用力学性能不低于 GB/T 699 规定的 45 钢材料制造。
5.3.4.2 链轮齿面淬火区硬度为 40HRC～45HRC。
5.3.4.3 链轮主要尺寸和端面齿形应符合 GB/T 1243 的规定。
5.3.4.4 链轮齿根圆径向与链轮轴孔圆跳动按 GB/T 1184 不低于 10 级选取。
5.3.4.5 链轮齿根圆直径极限偏差按 GB/T 1801 不低于 h11 选取。
5.3.5 万向节传动轴
5.3.5.1 万向节传动轴应符合 GB/T 17126.1、GB/T 17126.2 的规定。
5.3.5.2 万向节传动轴防护罩应符合 GB/T 5263 的规定。
5.4 装配技术要求
5.4.1 所有零件应该检验合格。
5.4.2 主、从动链轮的中心线平面度偏差应不大于 0.5mm。链条应有适当的张紧力，滑轨顶向链条的
推力一般为 50N～100N。
5.4.3 小拱棚回收机装配后，棚杆回收链轮及棚膜回收辊应在其工作转速范围内进行不少于 30min 的
空运转试验。
5.5 整机技术要求
5.5.1 各转动部件转动灵活，无卡阻现象及变速箱、传动箱不应有异常声响、脱档及乱档现象。
5.5.2 小拱棚回收机的的涂漆质量应符合 JB/T 5673 中 TQ-2-2-DM 的规定。
5.5.3 焊接零部件应牢固可靠，不应有焊穿、漏焊和脱焊现象，带有气孔、夹渣等其他焊接缺陷的不
良焊缝数不应大于 4 处。
5.5.4 各功能部件上的紧固件的强度等级：螺栓、螺钉机械性能不应低于 GB/T 3098.1 中的 8.8级，
螺母不应低于GB/T 3098.2中的8级；螺栓拧紧力矩按表3的规定，螺栓的强度等级应不低于GB/T 3098.1
规定的 8.8 级。拧紧力矩应符合表 2 的规定。
 4
表 2 主要紧固件拧紧力矩
公称直径/
mm
拧紧力矩/(N·m)
最小值 最大值
M8 22 29